
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1644/2023            GLÓRIA DE DOURADOS-MS  QUARTA-FEIRA  27  DE SETEMBRO  DE 2023                                                                 PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….......1 
PORTARIA...................................................................1 
LICITAÇÃO...................................................................1 
EXTRATO DE FOMENTO............................................2 
RELATÓRIO RESUMIDO.............................................3 

 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 262/2023 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. LALESSA PEREIRA FARIAS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de Merendeira, Símbolo MRD, em vaga prevista no Grupo Ocupacional V 
– Serviços Auxiliares da Tabela V do Anexo I, da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 27 de setembro de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

Estado de Mato Grosso do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD  
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2022 
Pregão Presencial Nº 025/2022 
 
Termo de Encerramento do Contrato Administrativo nº 049/2022 - Processo Administrativo nº 070/2022 – Pregão Presencial nº 025/2022, firmado entre o FUNDO 
MUNICIPOAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.334.680/0001-04, e a Empresa White Martins Gases Industriais Ltda, 
inscrita no CNPJ/MF n° 35.820.448.0025-03. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, o Contrato Administrativo nº 049/2022, firmado entre o FUNDO MUNICIPOAL DE SAÚDE, e a Empresa White 
Martins Gases Industriais Ltda. 



ANO VI  DOEGD – N.1644/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 27  DE SETEMBRO DE  2023                                               PÁGINA      2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Contrato juntamente com o Termo Aditivo  foi de R$ 25.904,00 (Vinte e cinco mil, novecentos e quatro reais), foi executado um total de 
RS 25.036,00(vinte e cinco mil e trinta e seis reais), ficando um saldo de RS 868,00(oitocentos e sessenta e oito reais), cancelado. 
 
O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.  
 
Glória de Dourados-MS, 15 de Julho de 2023. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Fabiana Bahls Machado 
Secretaria de Saúde 
 

EXTRATO DE FOMENTO  

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N. 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2023 
 
CONTRATANTES: O MUNICIPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.155.942/000137, doravante denominado 
CONCEDENTE e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GLÓRIA DE DOURADOS - APAE, organização da sociedade civil, pessoa jurídica de 
direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº. 33.752.288/0001-00 denominado PROPONENTE. 
 
REPRESENTANTES: Representa o CONCEDENTE o Prefeito Municipal, Sr. Aristeu Pereira Nantes, portador do RG n.º 2XX.XX5 SSP/MS e CPF: 390.XXX.XXX-49 e o 
PROPONENTE representado pelo Presidente da organização da sociedade civil, Sr. Samy Arfux de Figueiredo, portador do RG n.º 4XX.XX9 SSP/MS, CPF 130.XXX.XXX-
22. 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, pelo Decreto Municipal n° 45/2017, pela Lei Federal n° 13.019/2014 e 
demais normas legais. 
 
DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto auxiliar no custeio das atividades desenvolvidas pela Organização de Sociedade Civil, conforme Plano de 
Trabalho anexo a este Termo. 
 
DO VALOR: Para a execução das atividades previstas neste Termo de Parceria, no presente exercício, a CONCEDENTE transferirá ao PROPONENTE, de acordo com o 
cronograma de execução, o valor total de R$ 52.726,60 (cinquenta e dois mil setecentos e vinte e seis reais e sessenta centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: Este Instrumento tem sua vigência de 26 de setembro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.06.03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
08.242.0015.2072.0000 - Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidade 
3.3.50.43.00 - Subvenções S
ociais (Ficha 522) 
 
08.244.0015.2027.0000 - Repasse à Entidades Filantrópicas 
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais (Ficha 542) 
 
08.244.0015.2049.0000 - Manutenção do Fundo de Assistência Social - FEAS 
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais (Ficha 559) 
 
Glória de Dourados/MS, 26 de setembro de 2023. 
 
Assinam: 
CONCEDENTE - Aristeu Pereira Nantes - Prefeito Municipal. 
PROPONENTE - Samy Arfux de Figueiredo. 
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N. 004/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2023 
 
CONTRATANTES: O MUNICIPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.155.942/000137, doravante denominado 
CONCEDENTE e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GLÓRIA DE DOURADOS - APAE, organização da sociedade civil, pessoa jurídica de 
direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº. 33.752.288/0001-00 denominado PROPONENTE. 
 
REPRESENTANTES: Representa o CONCEDENTE o Prefeito Municipal, Sr. Aristeu Pereira Nantes, portador do RG n.º 2XX.XX5 SSP/MS e CPF: 390.XXX.XXX-49 e o 
PROPONENTE representado pelo Presidente da organização da sociedade civil, Sr. Samy Arfux de Figueiredo, portador do RG n.º 4XX.XX9 SSP/MS, CPF 130.XXX.XXX-
22. 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, pelo Decreto Municipal n° 45/2017, pela Lei Federal n° 13.019/2014 e 
demais normas legais. 
 
DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto auxiliar no custeio das atividades desenvolvidas pela Organização de Sociedade Civil, conforme Plano de 
Trabalho anexo a este Termo. 
 
DO VALOR: Para a execução das atividades previstas neste Termo de Parceria, no presente exercício, a CONCEDENTE transferirá ao PROPONENTE, de acordo com o 
cronograma de execução, o valor total de R$ 38.367,60 (trinta e oito mil trezentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: Este Instrumento tem sua vigência de 26 de setembro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.06.03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
08.242.0015.2072.0000 - Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidade 
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais (Ficha 522) 
 
08.244.0015.2027.0000 - Repasse à Entidades Filantrópicas 
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais (Ficha 542) 
 
08.244.0015.2049.0000 - Manutenção do Fundo de Assistência Social - FEAS 
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais (Ficha 559) 
 
Glória de Dourados/MS, 26 de setembro de 2023. 
 
Assinam: 
CONCEDENTE - Aristeu Pereira Nantes - Prefeito Municipal. 
PROPONENTE - Samy Arfux de Figueiredo. 
 



ANO VI  DOEGD – N.1644/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 27  DE SETEMBRO DE  2023                                               PÁGINA      3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 
 

 
 

 
 
 



ANO VI  DOEGD – N.1644/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 27  DE SETEMBRO DE  2023                                               PÁGINA      4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 



ANO VI  DOEGD – N.1644/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 27  DE SETEMBRO DE  2023                                               PÁGINA      5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 



ANO VI  DOEGD – N.1644/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 27  DE SETEMBRO DE  2023                                               PÁGINA      6 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 



ANO VI  DOEGD – N.1644/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 27  DE SETEMBRO DE  2023                                               PÁGINA      7 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 

 



ANO VI  DOEGD – N.1644/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 27  DE SETEMBRO DE  2023                                               PÁGINA      8 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 
 
 



ANO VI  DOEGD – N.1644/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 27  DE SETEMBRO DE  2023                                               PÁGINA      9 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 
 

 
 


